MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 38 / 2020 - DEFIM (12.30)

Nº do Protocolo: 23122.014267/2020-55
Ouro Branco-MG, 11 de setembro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
ATA  DA  SEPTUAGÉSIMA  QUARTA ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO
DEPARTAMENTO  DE  ESTATÍSTICA,  FÍSICA  E  MATEMÁTICA  DO  CAMPUS
ALTO PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas e cinco minutos, virtualmente, através do

google-meet, iniciou-se a septuagésima quarta Assembleia Ordinária dos docentes do Departamento de Estatística, Física

e Matemática- DEFIM, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. Estavam presentes, sob a presidência da

chefe em exercício do DEFIM,  Profa.  Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni,  os professores: Adélcio Carlos  de Oliveira,

Alexandre Celestino Leite Almeida,  Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond,  Ben Dêivide de Oliveira Batista,

Claudiney Nunes de Lima, Érico Goulart Oliveira Costa, Humberto César Fernandes Lemos, Gilcélia Regiane de Souza,

José Eloy  Ottoni,  Letícia Ribeiro de Paiva,  Marcelo Martins  de Oliveira,  Marcelo Oliveira Veloso,  Mariana Garabini

Cornelissen Hoyos, Maurício Reis e Silva Júnior, Pedro Benedini Riul, Rosângela de Paiva, Sidiney Geraldo Alves, Telde

Natel  Custódio e Telles  Timóteo da Silva.  Ausentes com justificativa : Kelly  Beatriz Vieira Torres  Dozinel  (licença

médica)  e  Ricardo  de  Carvalho  Falcão  (consulta  agendada). As  justificativas  de  ausência  foram aprovadas  por

unanimidade pela Assembleia. A professora Amanda iniciou a reunião apresentando a pauta enviada. A pauta, que sofreu

alterações,  sendo uma inserção de um item e alteração da ordem do item 07,  passando a ser  o terceiro item. Após

alterações,  a pauta foi aprovada e ficou do seguinte modo: 1) Informes :  a)  Colaboração esporádica do prof.  Ben; b)

Movimentação orçamentária de crédito. 2) Aprovação da ata da 73ª Assembleia Ordinária (an exo) , 3) Comissão de
avaliação de progressão do professor Denis. 4) Dist ribuição dos encargos da Física para o 1º período e mergencial.
5)Calendário de reuniões de 2020-2. 6)Aprovação do Ad Referendum 05/2020- aprovação do Radoc 2020 do p rof.
Ben Deivide para avaliação final de estágio probató rio . 7)Aprovação do relatório de participação do Prof. P edro no

ACIEPE (anexo) ;  8)Plataforma de disponibilização dos seminários do DEFIM. 9)  Revisão de prova a pedido da
coordenação de Bioprocessos, Cálculo I, 2º semestre  de 2019. 10) Mecanismos padrão para formação de ba ncas

de revisão de notas. 11) Critérios de uso do sistema  de xerox . 12) Turmas Extras: a) Pedido de turma extra de
GAAL-Civil; b) Pedido de turma especial de Cálculo I. Informes:  a) Colaboração esporádica do prof. Ben: a professora

Amanda passou a palavra ao professor Ben que explicou sobre sua participação. Relatou que foi uma boa experiência e

que a FAUF fez todo o intermédio burocático entre a empresa e o servidor.  Além disso,  destacou que ganhou muita

experiência e pôde fazer um link entre problemas reais do mercado de trabalho e a universidade, o que trará grandes

benefícios aos alunos.  b)Movimentação orçamentária de crédito:  a professora Amanda informou o saldo orçamentário

disponível no DEFIM,  que é de R$18.906,56 e solicitou à assembleia as sugestões para utilização desse crédito.  A

professora Letícia informou que necessita comprar alguns itens para laboratório (papel filtro e placas de petre). Então, a

professora Letícia solicitou a aprovação da assembleia para adquirir esses itens. A assembleia aprovou a aquisição dos

materiais solicitados pela professora Letícia. 2) Aprovação da ata da 73ª Assembleia Ordinária (an exo):  A Assembleia

aprovou por unanimidade a ata da 73ª Assembleia Ordinária, que será registrada no SIPAC para assinatura digital.  3)
Comissão de avaliação de progressão do professor De nis: a professora Amanda solicitou à assembleia a indicação de

03 membros  para  compor  a  comissão de  avaliação de  progressão do  professor  Denis,  uma vez  que o  chefe  do

departamento deve ser avaliado por uma comissão, cujos membros pertencem ao mesmo departamento. Os professores

Sidney, Humberto e Mariana de dispuseram a compor essa comissão, a qual foi aprovada pela assembleia. 4) Distribuição
de encargos da Física para o 1º período emergencial :  a distribuição dos encargos da Física para o 1º período

emergencial ficou definida desse modo:  Letícia-  4  turmas de 25  alunos de  Fenômenos Mecânicos-  parte  I  (02  às

17h05min;  02 noturnos).  Rosângela:  04 turmas de 25 alunos de Fenômenos Mecânicos-  parte I  (04 turmas diurnas).

Maurício- 04 turmas de 25 alunos de Fenômenos Mecânicos- parte I (02 diurnos e 02 noturnos). Ana Cristina- 02 turmas

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 de 4 16/9/2020 22:48

de 50 alunos de Fenômenos Eletromagnéticos. Érico- 02 turmas de 50 alunos de Fenômenos Eletromagnéticos. Marcelo

Martins- 04 turmas de 50 alunos de Fenômenos Térmicos e Fluidos. Sidiney- Tópicos em Física Estatística (PPGF)- 60

horas. 5) Calendário de reuniões de 2020-2:  a assembleia decidiu definir o calendário de reuniões ordinárias para o

restante do 2º semestre de 2020 na próxima assembleia (em setembro).  6) Aprovação do Ad Referendum 005/2020
aprovando o Radoc do professor Ben Dêivide para ava liação final do estágio probatório: a assembleia aprovou por

unanimidade o Ad Referendum 005/2020. 7)  Aprovação do relatório de participação do prof.  Pedro no Projeto

ACIEPE  (anexo):  a  assembleia  aprovou  por  unanimidade  o  relatório  do  professor  Pedro. 8)  Plataforma  de
disponibilização dos seminários do DEFIM:  foram apresentadas 02 propostas para disponibilização dos seminários do

DEFIM,  sendo:  1-  Apresentação e disponibilização dos  seminários  pela  plataforma conferenciaweb.  Divulgação dos

seminários pela página da ASCON e página do DEFIM; 2- Apresentação e disponibilização dos seminários pela plataforma

Youtube, através da criação de um canal. Divulgação dos seminários e trabalhos relevantes do DEFIM nas redes sociais

Facebook e Instagram. O professor Ben se compromissou a contruir e a gerir o canal do Youtube, bem como as redes

sociais. A assembleia votou, escolheu e aprovou a segunda proposta, sugerida pelo professor Ben. 9) Revisão de prova a
pedido da Coordenação de Bioprocessos, Cálculo I, 2 º semestre de 2019: a professora Amanda solicitou a indicação

de 03 professores da mesma área da prova para compor a banca de revisão solicitada pela coordenação. A banca foi

composta pelos professores Amanda, Mariana e Gilcélia. 10) Mecanismos padrão para formação de bancas de re visão
de notas:  a assembleia decidiu que,  para revisão de notas,  o chefe deverá indicar  uma banca com 03 professores

preferencialmente  da  mesma  área  de  conhecimento  da  prova.  Caso  o  professor  da  disciplina  seja  o  chefe  do

departamento, o sub-chefe deverá fazer a indicação da banca, com as mesmas características. 11) Critérios de uso do
sistema de xerox: item postergado para a próxima reunião. 12)Turmas Extras: a)pedido de turma extra de GAAL-C ivil;
b) pedido de turma especial de Cálculo I: a assembleia certificou que, por enquanto, não é possível ofertar turma extra

de GAAL, e que será ofertada uma turma de Cálculo I no primeiro período emergencial. Nada mais havendo a tratar,  a

reunião foi encerrada às dezessete horas e cinquenta minutos, e para constar, eu, Romalia Maria Lana Matos, secretária

do SIDEP,  lavrei  a  presente ata  que,  após  ser  aprovada,  deverá  ser  assinada digitalmente  por  todos  aqueles  que

participaram desta reunião. Ouro Branco, 13 de agosto de 2020.

Adelcio Carlos de Oliveira

Alexandre Celestino Leite Almeida

Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni

Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond

Ben Dêivide de Oliveira Batista

Claudiney Nunes de Lima

Érico Goulart Oliveira Costa

Humberto Cesar Fernandes Lemos

Gilcélia Regiane de Souza

José Eloy Ottoni

Letícia Ribeiro de Paiva

Marcelo Oliveira Veloso

Mariana Garabini Cornelissen Hoyos

Marcelo Martins de Oliveira

Maurício Reis e Silva Júnior

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 de 4 16/9/2020 22:48

Pedro Benedini Riul

Rosângela de Paiva

Sidiney Geraldo Alves

Telde Natel Custódio

Telles Timóteo da Silva

(Assinado digitalmente em 12/09/2020 18:12 )

ADELCIO CARLOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673516

(Assinado digitalmente em 12/09/2020 06:19 )

ALEXANDRE CELESTINO LEITE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1452889

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 15:07 )

AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI
SUBCHEFE - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1621330

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 09:16 )

ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA
ARMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1245178

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 14:12 )

BEN DEIVIDE DE OLIVEIRA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1328018

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 09:36 )

CLAUDINEY NUNES DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2525623

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 16:29 )

ERICO GOULART DE OLIVEIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2351300

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 13:39 )

GILCELIA REGIANE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1719862

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 10:21 )

HUMBERTO CESAR FERNANDES LEMOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1671316

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 15:11 )

JOSE ELOY OTTONI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673925

(Assinado digitalmente em 12/09/2020 10:20 )

LETICIA RIBEIRO DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1848861

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 20:41 )

MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 1555825

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 23:43 )

MARCELO OLIVEIRA VELOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFMAT-CAP (13.51)

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 12:57 )

MARIANA GARABINI CORNELISSEN HOYOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 de 4 16/9/2020 22:48

Matrícula: 1701713 Matrícula: 1314840

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 16:59 )

MAURICIO REIS E SILVA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1681260

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 11:30 )

PEDRO BENEDINI RIUL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1122379

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 11:11 )

ROSANGELA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1759831

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 10:46 )

SIDINEY GERALDO ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 2305238

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 10:35 )

TELDE NATEL CUSTODIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 395655

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 14:29 )

TELLES TIMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1495219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 38, ano: 2020, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 11/09/2020 e o código de verificação:

7fcbbfb9da

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

4 de 4 16/9/2020 22:48